Les variants que ofereixen explicacions més detallades i precises són aquelles introduïdes per *legunt*, que porten per subjecte la majoria de cops *alii*, però també *quidam*, *multi* i *nonnulli*. A diferència de les variants introduïdes per *legitur et*, que presenten les dues possibilitats de lectura, les variants introduïdes per *legunt* deixen, molts sovint, clara l'opció que pren l'escoliasta, confirmant amb *melius*, *sane i certe*, o que descarta, donant-li força amb els adverbis *male* i *pessime*.

SERV. auct. Verg. georg. 2, 333: NEC METVIT quomodo non metuit, si surgunt? solvitur: 'nec surgentes metuit' est 'nec surgunt'. hoc dixit: non metuit, ne tempestate opprimatur. NEC METVIT variat: nam supra ait 'audent se gramina campo'. *et aliter*: *Celsus ait 'germina' reliquisse Vergilium; loquitur enim de omnium arborum fetu: unde male quidam 'gramina' legunt. et 'nec metuit' utrum non metuit, ne surgant, an ideo nonmetuit, quia non surgunt? quod*

magis puto. [Geymonat: ad v. 332] *germina recc. (ex gr. Cod. Lond. Regius 15 B, XXI):* *gramina MRωγ, gramine P]*

Hi ha també un subgrup semblant a l'anterior en què es deixa ben clar qui proposa una determinada lectura. Es tracta de gramàtics preeminents com Probus, Cornut, Cels, Donat, Nigidi, Escaure, Urbà, Aspre... El fet que hi hagi molts comentaris de les variants en la tradició indirecta no és d'estranyar si considerem el fet que Virgili fou un dels autors més citats entre els autors gramaticals i que comptà amb una tradició comentarística molt rica:

SERV. auct. Verg. georg. 1, 277: PALLIDVS ORCVS quia pallidos facit: nam ipse niger est. Probus 'Orchus' legit, Cornutus vetat aspirationem addendam. Hesiodus Orcum quintaluna dicit natum; Celsus, ut iuris iurandi deum, pallidum dictum, quia iurantes trepidatione pallescunt: nam apud Orcum defunctae animae iurare dicuntur, ne quid suos, quos in vita reliquerunt, contra fata adiuvent. [Geymonat: horcus P, *Dserv. Aen. 3, 357 (hortus cod.) Ribbeck*, <horcus pro orchus: sic enim dicebant antiqui > GLK IV, 444, 21-22, <Orcus... quidam cum aspiratione Horcus legunt> schol. Bern.: orchus AMRωγ, Cornutus ap. *Dserv.*, Serv. Hic et Georg. 1, 331 (sed morbus codd. nonnulli), Sabbadini et Mynors, orchus Probus ap. *DServ.* (aspirationis notam supra vocem illam in Probi exemplari positam, (espacio) scilicet ut horcus legeretur falso interpretatam esse statuit Ribbeck); cf. Serv. Georg. 3, 223, Hesiod. opp. 803-804, (ἐν πέμπτῃ γὰρ φασιν Ἐρινύας ἀμφιπολεύειν Ὀρκον γεινόμενον,) Mar. Vict. 1, 4, 84, Plaut. Epid. 176 (horcus cod. A)]

Hi ha, també, un bon nombre de variants introduïdes per una oració subordinada condicional, *si legerimus, si legeris, si legas*. En aquests comentaris, sembla que Servi considera la lectura introduïda per la condicional com a la més dèbil, perquè, a més, ofereix arguments a favor de la principal, que coincideix al seu torn amb la lectura que apareix al lema.

SERV. Verg. Aen. 3, 292: PORTVQVE SVBIMVS CHAONIO ut <7, 161. 8 125> "subeunt muro": nam si 'Chaonios' legeris, *non* 'Chaonio', difficilis est scansio, *non* excluso 's'. [Geymonat: chaonio MPωγ: chaonios M¹δγ¹, *Tib.*, <↑> *Serv.*, <portusque subimus Chaonio pro Chaonii patris portus, quamvis legatur portusque subimus Chaonios; est ergo genetivus Chaonio> *Probus* 227, 35-228, 2]. SERV. Verg. Aen. 3, 670: DEXTRAM ADFECTARE dextram intendere et inicere, scilicet sic, ut posset navem tenere. Terentius "ad dominam qui adfectant viam", id est intendunt: nam si 'dextra' legeris, ut sit 'dextra contingere', 'adfectare' 'contingere' caret exemplo. 'adfectare' autem quidam dicunt hoc esse: pronum animum habere ad faciendum quid occupandumque. alii 'adfectare', si 'dextra' legas, pro 'adfectandi' accipiunt, ut sit verbi infinitivus modus pro participio. [Geymonat: dextra M²P, *schol. Bemb. Ter. Heaut. 301, Anth. Lat. 12,13, Tib. In interpr., Ribbeck, Svennung ('Eranos', LIV, 1956, 200) et Mynors: dextram FM¹P¹ωγ, Ansil. DE 1359, Tib. In lemma, Sabbadini, dextrum M; <Serv.]*

Finalment, hi ha un grup de variants introduïdes per la fórmula *legendum*, en què també es deixa veure clarament l'opció preferida per l'escolista.

SERV. Verg. Aen. 7, 543: ET CAELI CONVEXA PER AVRAS Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco 'per' bis accipiendum, ut 'adloquitur Iunonem per caeli convexa et per auras'. potest tamen esse epexegesis 'per auras, id est caeli convexa': nec enim aliud sunt auras. dicit etiam

quidam commentarius—*Firmiani*—‘convecta’ legendum, ut sit ipsa convecta: quod difficile in exemplaribus invenitur. [Geymonat: conversa per auras M, Mynors, Horsfall, Geymonat; convexa per auras M²γRω, *Serv. hic et Aen. 1, 607; 7, 557; 10, 40, Tib. Ribbeck (qui lacunam post auras statuit) convexa per ardua Sabbadini cl. v. 562 et Georg. 3, 535, alii aliter ut caeli convexa peragrans Canter, caelo conversa per auras Schaper, caelique evicta per auras Heyne, caeli connixa per auras fortasse recte post Bothe Moretti, ‘SIFC’ 1991. 112-120 et Caldini Monatanari, ‘A&R’ n.s. 38, 1993, 210-213; cf. Knight, ‘CQ’ 1940, 129-130; Delvigo ‘Testo virgiliano’ 40-45 et Timpanaro ‘Virgilianisti’ 56-60]*